SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/2

EDITAL Nº 1075/GR/UFFS/2022

HOMOLOGAÇÃO DA AVALIAÇÃO DOS PRÉ-PROJETOS DE PESQUISA DO

EDITAL Nº 820/GR/UFFS/2022 DE PROCESSO SELETIVO REGULAR DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas

atribuições legais, torna público a homologação do resultado da avaliação dos pré-projetos de

pesquisa do EDITAL Nº 820/GR/UFFS/2022, que dispõe sobre a admissão de alunos do

processo seletivo regular do curso de Mestrado em Filosofia (PPGFil), com ingresso em 2023.1.

1 DOS PRÉ-PROJETOS CLASSIFICADOS
TÍTULOS DOS PRÉ-PROJETOS

As Implicações dos Conceitos Foucaultianos de Sexualidade Sob o Poder e a Produção do Corpo Dócil

Autoridade Civil e Autoridade Espiritual no Leviatã

Conceito de Propriedade à Luz do Sentido de Frege a Filosofia Analítica Fregeana Aplicada ao Conceito Jurídico de

Propriedade

Crianças e Adolescentes Vítimas de Violência Sexual em Xanxerê/Sc: Um Estudo Sobre o Fluxo de Atendimento

Desmembramento Constitucional: (In)Justiça na Linha de Filosofia de Rawls Ou de Philip Pettit?

Indústria Cultural e Indivíduo Contemporâneo: Um Diálogo Entre Indivíduo e Sociedade

Influências do Ceticismo em Dom Quixote de La Mancha

Liberdades Individuas na Filosofia Utilitarista de John Stuart Mill

Nossa Convivência É Tecnológica: Um Olhar Sobre a Filosofia da Tecnologia Através dos Humanos e não

Humanos de Bruno Latour

O Problema do Compatibilismo Entre Determinismo e Liberdade no Interior do Pensamento Hobbesiano e Suas

Implicações Ético-Políticas.

O Uso dos Jogos Como Instrumentos de Formação dos Cidadãos nas Leis de Platão.

Poder em Michel Foucoult e Hannah Arendt, na Construção Histórica da Sociedade

Wittgenstein em Oposição a Descartes: Uma Resposta Possível das Investigações Filosóficas Contra o Solipsismo

da Meditação Primeira

2 DOS PRÉ-PROJETOS NÃO CLASSIFICADOS
TÍTULOS DOS PRÉ-PROJETOS

A Hermenêutica Como Forma de Interpretação Legal e as Decisões Arbitrarias no Estado

Constituição Federal de 1988, Um Instrumento Social

Corrupção no Estado Democrático e Sua Contenção Pela Prevenção

Linguagem e Realidade no Cotidiano Escolar X Conhecimento

O Ser Humano em Goethe: a Bildung Como Formação Humana Capaz de Desenvolver Uma Consciência Política

para o Exercício da Própria Humanidade

3 DA ETAPA II DO PROCESSO SELETIVO
3.1 Ficam convocados os candidatos com os projetos classificados na Etapa I do EDITAL Nº

820/GR/UFFS/2022 a comparecer para realização da Etapa II - Prova de texto dissertativo em

língua portuguesa.

3.2 A Etapa II será no dia 09/11/2022, às 14h, no Campus Chapecó, Prédio da Biblioteca, 3º

Andar, Sala Auditório.

3.3 É de responsabilidade dos candidatos observar ao disposto no item 4 do EDITAL Nº

820/GR/UFFS/2022 sobre a Etapa II.

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2022-0820
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2022-0820
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2022-0820
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2022-0820
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2022-0820

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/2

4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 A qualquer tempo, se constatada a apresentação de documentos e/ou assinaturas inidôneas,

será considerada cancelada a matrícula do candidato.

Chapecó-SC, 3 de novembro de 2022.

MARCELO RECKTENVALD

Reitor